
30 CÔNG BÁO Số 6 + 7 - 03 - 02 - 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN   
     HUYỆN CẨM KHÊ 
          ––––––– 
 Số: 06/2007/NQ-HðND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  –––––––––––––––––––––––– 
 Cẩm Khê, ngày 27  tháng 3  năm 2007 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về ñẩy mạnh xây dựng các thiết chế văn hóa - thông tin - 
thể thao huyện Cẩm Khê năm 2007 ñến năm 2010 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ  

KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ CHÍN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

 Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HðND, UBND ngày 
03/12/2004; 

Sau khi xem xét Tờ trình số: 223/TTr-UBND ngày 22/3/2007 của UBND huyện 
về việc ñề nghị HðND huyện ra Nghị quyết về ñẩy mạnh xây dựng các thiết chế văn 
hóa TT - TT năm 2007 ñến năm 2010. 

Báo cáo thẩm tra số: 09/BC-KTXH của Ban Kinh tế xã hội HðND huyện và 
thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Tán thành thông qua báo cáo ñánh giá kết quả xây dựng các thiết chế 
văn hóa TT - TT năm 2006 và phương hướng nhiệm vụ ñẩy mạnh xây dựng các thiết 
chế văn hóa TT - TT năm 2007 ñến năm 2010 của UBND huyện; 

HðND huyện nhấn mạnh một số nội dung sau: 

 

I - NHỮNG KẾT QUẢ ðÃ ðẠT ðƯỢC VỀ XÂY DỰNG CÁC THIẾT CHẾ 
VĂN HÓA - TT - TT TRONG THỜI GIAN QUA 

 

Thực hiện Nghị quyết số: 56/2003/NQ-HðND ngày 17/7/2003 của HðND tỉnh 
Phú Thọ khóa XV và Nghị quyết số: 148/NQ-HU ngày 10/5/2004 của BTV Huyện 
ủy, Kế hoạch số: 699/KH-UB ngày 13/9/2004 của UBND huyện Cẩm Khê về xây 
dựng các thiết chế văn hóa - TT - TT. Sau 4 năm tổ chức triển khai thực hiện Nghị 
quyết, bằng nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước và sự ủng hộ ñóng góp tích cực của cán 
bộ, ñảng viên, quần chúng nhân dân và con em quê hương Cẩm Khê ñang công tác, 
học tập, sinh sống ở mọi miền ñất nước, nhiều thiết chế văn hóa - TT - TT ñã ñược 
ñầu tư xây dựng ñáp ứng nhu cầu là nơi sinh hoạt cộng ñồng, tổ chức các hoạt ñộng 
chính trị và phục vụ nhu cầu hưởng thụ ñời sống văn hóa tinh thần của nhân dân 
trong huyện. 



Số 6 + 7 - 03 - 02 - 2007 CÔNG BÁO 31

+ Cấp huyện: Xây mới Trung tâm Hội nghị huyện, ðài phát thanh TH huyện, 
nhà thi ñấu ña năng, sân Tennis, hoàn chỉnh trạm phát lại truyền hình, cải tạo sửa 
chữa Nhà văn hóa trung tâm, hoàn thành giai ñoạn san lấp mặt bằng sân vận ñộng 
trung tâm, thư viện huyện có ñủ các thể loại sách báo, tạp chí theo quy ñịnh ñáp ứng 
nhu cầu tìm hiểu, nâng cao trí thức cho quần chúng nhân dân. 

+ Cấp xã: Xây mới 12 trụ sở làm việc, 15 ñiểm bưu ñiện văn hóa xã, 126 nhà 
văn hóa khu, 1 sân thể thao cấp xã, khai trương 9 thư viện xã, 6 xã ñược trang bị hệ 
thống truyền thanh FM, 25 ñài cơ sở ñược nâng cấp, 31/31 xã ñã tiến hành quy hoạch 
ñất dành cho cơ sở văn hóa, 25/31 xã quy hoạch cho các công trình TDTT. 

+ Công tác ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa TT 
- TT thường xuyên ñược chú trọng, hàng năm ñều mở các lớp tập huấn về chuyên 
môn nghiệp vụ cho ñội ngũ cán bộ quản lý văn hóa. 

Tuy nhiên so với yêu cầu phát triển sự nghiệp văn hóa - TT - TT trong giai ñoạn 
mới và ñối chiếu với các chỉ tiêu ñề ra trong việc xây dựng các thiết chế văn hóa TT - 
TT giai ñoạn 2003 - 2010. Kết quả ñạt ñược còn thấp nhất là chỉ tiêu xây dựng nhà 
văn hóa khu mới ñạt 41%, một số thiết chế văn hóa TT - TT cần ñược tập trung ñẩy 
mạnh trong thời gian tới là: Lập dự án ñầu tư xây dựng thư viện huyện, phòng truyền 
thống huyện, SVð huyện, các di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh và cấp quốc gia, SVð 
các xã, và ðài phát thanh các xã ñặc biệt là ñẩy mạnh việc xây dựng Nhà văn hóa 
khu. 

II - PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ ðẨY MẠNH XÂY DỰNG CÁC 
THIẾT CHẾ VĂN HÓA TT - TT NĂM 2007 ðẾN NĂM 2010 

 

1. Mục tiêu: 

 

a) Mục tiêu tổng quát: 

Tiếp tục ñầu tư cải tạo nâng cấp, xây dựng mới quản lý và sử dụng có hiệu quả 
các thiết chế văn hóa - TT - TT như sân vận ñộng Trung tâm, TT. văn hóa huyện, ðài 
phát thanh truyền hình - Thư viện, nhà truyền thống, ñiểm bưu ñiện văn hóa xã, nhà 
văn hóa; ðài truyền thanh, sân vận ñộng, thư viện các xã, thị trấn và ñiểm sinh hoạt 
khu dân cư; ñồng thời tăng cường quản lý các phương tiện cơ sở vật chất ñể tổ chức 
các hoạt ñộng ñạt hiệu quả. 

 

b) Mục tiêu cụ thể: 

- ở huyện: Lập dự án cải tạo nâng cấp sân vận ñộng huyện, TT. văn hóa huyện, 
xây dựng thư viện huyện, nhà truyền thống. 

- ở xã, thị trấn: ðến năm 2010 tất cả các xã, thị trấn có nhà làm việc 2 tầng, có 
ñiểm tập luyện TDTT, thư viện (hoặc phòng ñọc) 100% khu dân cư có Nhà văn hóa 
khu. 



32 CÔNG BÁO Số 6 + 7 - 03 - 02 - 2007

- Lập dự án xây dựng khu tưởng niệm nhà thơ Bút Tre ở ðồng Lương, khu 
tưởng niệm nghĩa sĩ yêu nước Ngô Quang Bích - Tiên ðộng - Tiên Lương. 

- Các cơ quan, ñơn vị, trường học, lực lượng vũ trang có ít nhất 01 thiết chế văn 
hóa TT - TT. 

 

2. Nhiệm vụ - giải pháp ñẩy mạnh xây dựng các thiết chế văn hóa thể thao 
giai ñoạn 2007 - 2010: 

 

a) ðẩy mạnh công tác tuyên truyền tăng cường sự lãnh ñạo của các cấp ủy 
ðảng, chính quyền về việc xây dựng các thiết chế văn hóa thể thao coi ñây là nhiệm 
vụ quan trọng ñể thúc ñẩy kinh tế - văn hóa - xã hội của huyện phát triển. Các ñoàn 
thể quần chúng cần tích cực tuyên truyền ñoàn viên, hội viên tham gia ñóng góp, ủng 
hộ xây dựng các công trình, các xã, thị trấn, các cơ quan, ñơn vị phải gắn việc xây 
dựng các thiết chế văn hóa TT - TT với việc xây dựng cơ quan, ñơn vị có ñời sống 
văn hóa tốt, khu dân cư văn hóa, làng xã văn hóa. 

 

b) Hoàn thành việc quy hoạch ñất cho các công trình văn hóa TT - TT, tích cực 
lập dự án, tranh thủ mọi nguồn lực ñể hoàn thành chỉ tiêu xây dựng thiết chế văn hóa 
TT - TT 

- Quy hoạch ñất: Các xã, thị trấn cần tiến hành rà soát lại quy hoạch sử dụng ñất 
giai ñoạn 2005 - 2010; ñảm bảo có ñủ diện tích. 

- Hội trường kiêm Nhà văn hóa xã:  600m2. 

- Thư viện - ðài truyền thanh xã  200m2. 

- Nhà văn hóa khu  200m2. 

- Sân vận ñộng xã  8.000m2. 

- ðiểm tập luyện TDTT  1.000m2. 

Diện tích ñất cần phải quy hoạch thêm: 

- ðất thể thao: 1,8ha ở các xã: Sai Nga, Thanh Nga, Phú Khê, Yên Dưỡng, Cấp 
Dẫn, Phú Lạc mỗi xã 0,3ha ñể ñảm bảo tổng diện tích ñất thể thao toàn huyện ñạt 
16,78ha. 

- ðất cơ sở văn hóa: Cần quy hoạch thêm là: 5,47ha ñể ñảm bảo tổng diện tích 
ñất văn hóa ñạt 9,24ha. 

* ðẩy mạnh ñầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa - TT- TT: 

Cải tạo, nâng cấp Trung tâm văn hóa huyện, cải tạo khán ñài sân vận ñộng 
huyện. 

- Lập dự án xây dựng thư viện, phòng truyền thống huyện, khu tưởng niệm nhà 
thơ Bút Tre, khu di tích lịch sử Tiên ðộng xã Tiên Lương. 



Số 6 + 7 - 03 - 02 - 2007 CÔNG BÁO 33

- Xây 9 Nhà văn hóa kiêm hội trường xã, khai trương 9 thư viện xã. 

- Nâng cấp 15 ðài truyền thanh cơ sở, lắp 6 ñài FM. 

- Xây dựng 176 Nhà văn hóa khu còn lại. 

- Các xã xây dựng SVð xã hoặc ñiểm tập luyện thể thao các xã. 

* Nhu cầu và giải pháp về vốn xây dựng các thiết chế văn hóa - TT - TT giai 
ñoạn 2007 - 2010. 

- Tổng vốn ñầu tư xây dựng thiết chế văn hóa - TT - TT từ huyện ñến cơ sở cần 
có 33 tỷ. Nguồn vốn: 

- Trước hết tranh thủ sự quan tâm chỉ ñạo của UBND tỉnh, các Sở, ban ngành 
của tỉnh ñể tiếp nhận việc ñầu tư ngân sách theo kế hoạch và các chương trình mục 
tiêu về văn hóa - xã hội. 

- Vận ñộng cán bộ - CNVC hưởng lương ủng hộ tối thiểu 2 ngày lương/năm, 
mỗi hộ gia ñình ủng hộ 5.000ñ/năm - hộ kinh doanh: 20.000ñ/năm ñể ñầu tư xây 
dựng thiết chế văn hóa - TT - TT. 

- Hàng năm huyện và các xã, thị trấn có kế hoạch dành nguồn ngân sách hợp lý 
cho việc xây dựng các thiết chế văn hóa - TT - TT phấn ñấu chi tăng từ 10 - 
15%/năm. 

- Vận ñộng các cơ quan doanh nghiệp ñóng trên ñịa bàn ủng hộ xây dựng thiết 
chế văn hóa - TT - TT. 

- ðẩy mạnh phong trào toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa ñể thu hút 
sự ñóng góp ủng hộ của mọi tầng lớp nhân dân, tích cực vận ñộng con em quê hương 
Cẩm Khê ñang sinh sống công tác ở các nơi với tinh thần uống nước nhớ nguồn, ủng 
hộ kinh phí giúp huyện, xã, khu dân cư xây dựng các thiết chế văn hóa TT - TT. 

 

c) Tăng cường ñào tạo, bồi dưỡng nhân lực, quản lý các thiết chế văn hóa TT - 
TT 

ðối với các cán bộ văn hóa TT - TT cơ sở chưa ñảm bảo tiêu chuẩn về trình ñộ 
chuyên môn, lý luận các xã cần phải cử ñi học các lớp về quản lý văn hóa và các lớp 
trung cấp lý luận. Hàng năm huyện mở các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho 
ñội ngũ cán bộ văn hóa nhằm ñáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai ñoạn mới. 

ðến năm 2010 cán bộ quản lý các thiết chế văn hóa - TT - TT ñạt tiêu chuẩn 
trình ñộ như sau: 

+ Cấp huyện: Về chuyên môn 100% có trình ñộ ðại học - Cao ñẳng. 

    Về chính trị: Từ Trung cấp trở lên. 

+ Cấp xã:   Về chuyên môn 100% cán bộ có trình ñộ TC trở lên. 

    Về chính trị: 50% cán bộ có trình ñộ Trung cấp. 

+ ở khu dân cư: Bố trí 1 cán bộ chuyên trách hoặc bán chuyên trách có trình ñộ 
TC hoặc ñược bồi dưỡng nghiệp vụ. 



34 CÔNG BÁO Số 6 + 7 - 03 - 02 - 2007

ðiều 2. HðND huyện giao: 

- UBND xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm, tổ chức chỉ ñạo triển khai và thực 
hiện Nghị quyết này. 

- Thường trực HðND, các ban của HðND, ñại biểu HðND huyện tăng cường 
giám sát và thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết ñã ñược HðND huyện Cẩm Khê khóa XVI - kỳ họp thứ chín nhất trí 
biểu quyết thông qua ngày 27/3/2007. 

        CHỦ TỊCH 

        Trần Tiến Văn (ñã ký) 


